

Résultats de l'exercice 2013

| Données consolidées en millions d'euros | 2013 | 2012 | Variations |
|---|-------|-------|------------|
| Chiffre d'affaires | 996,8 | 989,6 | +0,7% |
| Résultat opérationnel courant | 150,6 | 132,2 | +13,9% |
| Résultat opérationnel | 138,8 | 114,8 | +20,9% |
| Résultat net | 101,2 | 84,4 | +19,9% |
| Capacité d'autofinancement | 145,0 | 150,9 | -3,9% |

Activité

Le chiffre d'affaires du Groupe s'est élevé à 996,8 millions d'euros¹ sur l'année écoulée. Il s'est inscrit en hausse de 0,7% en termes réels par rapport au précédent exercice (+3,2% à données comparables), et a enregistré une accélération notable sur le second semestre (+5,2% à données comparables).

. La part de Somfy Activités est passée de 889,8 à 922,8 millions d'euros (+3,8% à données comparables), augmentation qui témoigne d'une croissance de l'ensemble des zones, à l'exception de l'Europe du Nord.

Les progressions les plus sensibles ont été constatées en Asie-Pacifique, en Amérique et en Europe de l'Est et du Centre (respectivement +10,2%, +8,1% et +5,2% à données comparables).

L'Allemagne et la France se sont également bien tenues (respectivement +4,2% et +2,7% à données comparables). Le même constat vaut pour l'Europe du Sud², de nouveau positive en dépit d'un environnement économique toujours tendu dans une grande partie de la région (+1,6% à données comparables).

L'Europe du Nord est demeurée en revanche négative en raison des perturbations climatiques du début d'année et de l'atonie du marché de la construction (-1,2% à données comparables).

¹ L'écart entre le chiffre d'affaires du Groupe et la somme des chiffres d'affaires de Somfy Activités et Somfy Participations correspond au chiffre d'affaires réalisé entre Somfy Activités et Somfy Participations.

² L'Afrique et le Moyen-Orient sont rattachés à l'Europe du Sud.

. La part de Somfy Participations est passée de 103,1 à 77,3 millions d'euros (-4,1% à données comparables), recul qui découle essentiellement de la déconsolidation de Cotherm.

Les deux autres sociétés intégrées globalement, Sirem et Zurflüh-Feller, se sont redressées en fin de période, mais ont clôturé en retrait du fait de la baisse enregistrée sur les premiers mois (respectivement -7,4% et -2,9% à données comparables).

Résultats

Le résultat opérationnel courant du Groupe a atteint 150,6 millions d'euros sur l'exercice. Il s'est inscrit en hausse de 13,9% en termes réels, et a représenté 15,1% du chiffre d'affaires contre 13,4% sur l'exercice antérieur.

. La contribution de Somfy Activités est passée de 127,5 à 145,1 millions d'euros (+13,8% en termes réels), progression qui s'explique par la croissance de l'activité, ainsi que par la stabilisation des investissements et des principaux postes de charges.

. La contribution de Somfy Participations est passée de 4,8 à 5,7 millions d'euros (+19,0% en termes réels, +88,2% à données comparables), hausse qui provient de l'amélioration des résultats des deux entreprises consolidées par intégration globale et de la maîtrise des frais de structure.

Le bénéfice net de l'Ensemble Consolidé s'est élevé pour sa part à 101,2 millions d'euros sur l'exercice (+19,9% en termes réels). Il a supporté une charge d'impôt en forte augmentation, en raison du rebond des résultats et de la dotation d'une provision pour le litige fiscal en cours, et a profité d'un solde d'éléments non courants et d'une quote-part des sociétés mises en équivalence en amélioration notable.

Situation financière

L'excédent financier net³ ressortait à 92,3 millions d'euros à la fin décembre contre 31,1 millions d'euros un an plus tôt. Il témoigne d'une baisse marquée du besoin en fonds de roulement et du maintien à un niveau élevé de la capacité d'autofinancement.

L'actif net réévalué de Somfy Participations était estimé à 396,5 millions d'euros à la même date. Il se répartissait à hauteur de 313,4 millions d'euros en actions, 79,0 millions d'euros en obligations et 4,1 millions d'euros en fonds de private equity.

Dividende

Le Directoire proposera à l'Assemblée Générale, appelée à statuer sur les comptes de l'exercice écoulé, la distribution d'un dividende de 5,2 euros par action.

³ L'excédent financier net correspond à la différence entre les actifs et les passifs financiers. Il tient compte des créances obligataires, non cotées, émises par certaines participations ou entités proches, ainsi que des compléments de prix sur les acquisitions, des dettes afférentes aux options accordées aux actionnaires minoritaires des sociétés intégrées globalement et des différés de règlement à caractère financier.

Perspectives

Les incertitudes économiques et monétaires actuelles conduisent à demeurer prudent. C'est pourquoi le plan d'action visant à accroître l'efficacité et la compétitivité du Groupe sera poursuivi au cours des prochains mois.

. L'effort de développement sera parallèlement maintenu et ajusté en fonction de la conjoncture. Il visera principalement à conforter les positions de Somfy Activités sur les marchés stratégiques (activités historiques, accès résidentiels, solutions domotiques, pays émergents) et pourra ainsi donner lieu à des acquisitions tactiques, du type de celles de Giga et Garen Automação⁴.

. De même, de nouveaux investissements seront étudiés chez Somfy Participations. Ils auront pour but de renforcer les sociétés existantes, notamment Zurflüh-Feller, et d'enrichir le portefeuille.

Profil

Le groupe Somfy est structuré en deux branches distinctes : la première, Somfy Activités, dédiée à l'automatisation et au contrôle des ouvertures et des fermetures de la maison et du bâtiment (écrans, portails, portes, stores, rideaux, volets, ...), et la seconde, Somfy Participations, dédiée aux investissements et participations dans des entreprises industrielles situées dans d'autres métiers. Son chiffre d'affaires, hors taxes, s'est élevé à 996,8 millions d'euros en 2013, son résultat opérationnel courant à 150,6 millions d'euros et son bénéfice net à 101,2 millions d'euros.

Contacts

Somfy : Pierre Ribeiro (Directeur financier) - Tél : 04 50 40 48 49 / Jean-Michel Jaud (Directeur de la communication) - Tél : 04 50 96 70 65

Shan : François-Xavier Dupont - Tél : 01 44 50 58 74

Avertissements

Le Conseil de Surveillance a examiné les comptes annuels audités de la Société et ses filiales.

Le rapport de certification et le détail des comptes annuels seront émis ultérieurement et accessibles sur le site internet de la Société.

Calendrier

Publication du chiffre d'affaires du premier trimestre : 23 avril 2014 après la clôture de la bourse.

Tenue de l'assemblée générale annuelle : 14 mai 2014 au siège social de la Société (Cluses).

www.somfyfinance.com

⁴ Le Groupe a acquis en mai dernier la majorité du capital de Giga Indústria e Comércio de Produtos de Segurança Eletrônica, spécialiste brésilien des systèmes de sécurité (caméras, digicodes, lecteurs, ...), et en novembre l'usufruit de la totalité du capital de Garen Automação, leader brésilien des automatismes pour les portes et portails.

Compte de résultats

| Données consolidées en millions d'euros | 2013 | 2012* |
|--|--------|--------|
| Chiffre d'affaires | 996,8 | 989,6 |
| . Somfy Activités | 922,8 | 889,8 |
| . Somfy Participations | 77,3 | 103,1 |
| . Intercos | (3,3) | (3,3) |
| Excédent brut d'exploitation | 190,9 | 174,1 |
| Résultat opérationnel courant | 150,6 | 132,2 |
| . Somfy Activités | 145,1 | 127,5 |
| . Somfy Participations | 5,7 | 4,8 |
| . Autres | (0,2) | (0,2) |
| Charges et produits opérationnels non courants | (11,8) | (17,3) |
| Résultat opérationnel | 138,8 | 114,8 |
| Charges et produits financiers | (0,1) | 5,7 |
| Résultat avant impôts | 138,7 | 120,5 |
| Impôts sur les bénéfices | (39,0) | (26,1) |
| Contribution des sociétés mises en équivalence | 1,5 | (10,1) |
| Résultat net | 101,2 | 84,4 |
| Part des intérêts minoritaires | (1,5) | (0,6) |
| Résultat net part du Groupe | 99,7 | 83,8 |
| Capacité d'autofinancement | 145,0 | 150,9 |

Résumé du bilan

| Données consolidées en millions d'euros | 2013 | 2012* |
|--|-------|-------|
| Capitaux propres | 928,6 | 863,2 |
| Autres éléments non courants | 68,6 | 51,1 |
| Excédent financier net** | 92,3 | 31,1 |
| Éléments financiers exclus de l'excédent financier net | 0,5 | 0,3 |
| Immobilisations nettes | 802,9 | 754,6 |
| Besoin en fonds de roulement | 101,5 | 128,3 |

* Les données de 2012 ont été retraitées à la suite de la révision de la norme IAS 19, du changement de méthode de comptabilisation de la CVAE et des différés de règlement à caractère financier comptabilisés en dette financière.

** L'excédent financier net tient compte des créances obligataires, non cotées, à hauteur de 69,4 millions d'euros en 2012 et de 73,4 millions d'euros en 2013.